transeunte; ita etiam, quod pro eundo et redeundo 

simili (?) nonnisi unum tantum predictum denarium 

pro equo quolibet exigemus mercibus honerato. Pro 

personis autem hominum pedes vel eques euntium, 

nichil penitus exigemus, neque pro equis aut 

curribus aut bigis canonicorum aut ecclesie S. 

Deodati vel clericorum eiusdem ecclesie, vino vel 

rebus aliis honeratis, nichil omnino similiter 

exigemus, iure et actione quam super hoc habet 

contra nos ecclesia contra nos et successores 

nostros perpétua sine prescriptione qualibet salva 

ipsi ecclesie nichilominus remanente. In cuius rei 

perpetuam firmitatem, sigillis nostris sunt presentes 

littere sigillate. Datum anno Domini M° CC° 

quinquagesimo quinto, quinto kalendas aprilis : exp. 

ADV G 249/17, 2 sceaux disp. Reg. : PANGE 1930, 

n° 62bis (d'après une copie inexacte).

45 BOUDET 1923, 48, cite la charte ci-dessus et ADV 

G 249/l[8] (1255 IV 20). Il croit que la duchesse a 

"fait construire un beffroi à Saint-Dié".

46 paaiage ai lai Poitraie et ai Beffroi : MÜLLER 

1983, 323, cite ADV I7H 57/1 ; rien dans RUB. 

Mention sans source, mais plus détaillée, in 

SCHERLEN 1926, 492, qui traduit ai Beffroi par 

"unterhalb des Wartturmes".

47 a panre sur sa partie dou peaige dou Beffroi : RUB I 

137-38 n° 183-84 ; rég. : PANGE 1930, n° 932-33.

48 "à Baffroit" : PANGE 1930, n° 1430 cite Biblio

thèque Nationale, ms. fr. 11823 F 75 ; rien dans 

RUB.

49 ab illo qui dicitur a Baffroy usque ad opidum 

Keysersperg : RUB I 292 n° 399.

50 Charte éd. par J. Schwalm in Neues Archiv 23.1898, 

362-71 (ici 364) ; rég. : PÔHLMANN / DOLL 1962, 

n° 621 = HERRMANN 1957, n° 340.

51 pessage dessoubs lou Chasteil dou Boinhomme : 

SCHERLEN 1926, 492, sans source. Rien dans 

RUB.

52 GEORGEL 1962, 19 et 39. C'est sûrement de cela 

que MÜLLER 1985, 22, déduit que Beffroi est Le 

Bonhomme ; mais c'est exclu, parce que Saint-Dié 

n'a pas de biens connus au Bonhomme (cf. BOUDET 

1923), et que Judenburg existait bien avant 1255 

(RUB I 61 n° 49).

De la villeneuve projetée en 1255, il ne sera jamais 

plus question par la suite ; il faut en conclure 

qu'elle a très rapidement périclité ; peut-être même 

n'a-t-elle jamais été réalisée. Du Beffroi lui-même, 

on connaît quelques mentions ultérieures, mais 

elles concernent le péage et ne prouvent rien quant 

à l'existence de la fortification. En 1288, Anselm 

von Rappoltstein renonce à exiger du chapitre 

d'Etival le péage de Lapoutroie et du Beffroi46.